西北工业大学文件

校教字〔2016〕43 号

关于印发《西北工业大学本科实验
与实践教学安全管理办法》的通知

各有关单位：

为规范和加强对本科实验与实践教学过程中的安全管理工

作，增强师生安全责任意识和自我防护意识，预防、控制和消除

本科实验与实践教学中的安全风险，确保师生人身安全和财产安

全。依据有关规定，结合学校实际，制定了《西北工业大学本科

实验与实践教学安全管理办法》。现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学

2016 年 1 月 23 日

— 2 —

西北工业大学本科实验与实践教学安全管理办法

本科实验与实践教学是本科人才培养的重要教学环节，安全

是保证教学工作正常进行的重要前提。加强对实验与实践教学过

程中的安全管理工作，增强师生安全责任意识和自我防护意识，

预防、控制和消除实验与实践教学中的安全风险，确保师生人身

安全和财产安全，是相关教学单位、指导教师和学生的共同责任。

依据有关规定，结合学校实际，制定本管理办法。

第一章 总 则

第一条 本办法适用于经学校组织开展的实验教学、创新实

践、工程训练、实习实训、体育艺术以及其它实验与实践类教学

活动。

第二条 安全管理贯彻预防为主、教育先行、明确责任、实

事求是、方便操作的原则，努力把事故消除在萌芽状态，并妥善

处理好实验与实践活动中发生的安全事故。

第三条 本科实验与实践教学安全管理工作由教务处负责，

各教学单位及相关教师负责具体实施与管理。

第二章 安全教育

第四条 安全意识是高校教育的重要组成部分，安全教育必

须与教学工作同部署同落实。

— 3 —

第五条 安全教育要贯彻于本科教学全过程，各教学单位做

到事前有集中动员教育，过程中有监督与提醒，结束后有总结与

改进。

第六条 强化教学过程中的安全教育，要求师生主动接受安

全教育，学习安全法规，掌握安全操作和技能。

第七条 具有特殊要求的实验与实践教学活动，各教学单位

在按照规范操作规程的基础上，针对其特点制定出相应的安全规

定，并宣传落实到位，确保教学过程安全实施。

第三章 管理职责

第八条 教务处职责

1.负责制定学校本科教学实验与实践相关的安全管理规章

制度；

2.负责将安全教育纳入日常教学环节，重点将安全教育列入

实验教学、创新实践、工程训练、实习实训、体育艺术等教学计

划，并督促执行；

3.负责在教学检查、考核及管理等过程中体现安全生产方面

的要求，重点将教学过程中涉及师生安全的事项作为教学评估与

监督的重要指标；

4.组织或协助有关部门对实验与实践教学环节中的安全事

故进行调查和处理。

第九条 教学单位职责

负责落实和执行学校有关安全管理规定、制定本单位实验与

实践教学安全管理计划、开展教师的安全管理培训及学生的安全

— 4 —

教育工作。

负责检查本单位实验与实践教学安全管理规定的落实情况。

3.负责实验与实践教学安全事故的调查、取证和一般事故的

处理。

第十条 指导教师职责

1.必须接受由学校或教学单位组织的安全管理培训，在掌握

应急处理方法和技能的基础上，才能指导学生的实验与实践教

学。

2.必须本着“安全第一” 的原则，加强指导、监督、检查

学生校外实验与实践教学期间的日常安全工作。如在外集中开展

实验与实践教学，应每周召开一次全体学生安全会议，强调安全

问题。

3.严格按照有关规定进行管理，如遇违纪、安全事故等情况

应及时处理，并及时向单位负责人报告。

第十一条 学生职责

1.遵守学校、教学单位安全管理相关操作规程、保密及安全

管理规定，积极主动接受安全教育，增强安全防范意识，提高自

我防护能力。

2.自觉遵守实验室或实践场所仪器设备安全操作规定，爱惜

仪器设备，保护教学环境安全。在使用未操作过的设备前，应在

读懂使用说明书前提下，在指导教师指导下，方能操作该设备。

3.在外实验与实践期间，必须尊重当地的民族风俗及习惯，

做到宽容与谦让，避免与当地群众或其他人员发生冲突，注意交

通、财物、饮食卫生及人身安全。参加校外集中实验与实践时，

— 5 —

应听从带队指导教师指挥，服从安排，严禁私自或单独进行活动，

外出须征得指导教师同意，并履行请假手续，按规定时间返回；

自行联系校外实验与实践时，必须每周与指导教师联系一次，汇

报安全等情况，如发生重大事故，应及时向指导教师、学院报告。

第四章 组织实施

第十二条 各教学单位制定的安全管理计划主要包括:实施

依据、内容及要求、实施部门和人员、工作具体时间、实施地点、

安全教育培训计划、紧急预案等。

第十三条 各教学单位在制定实验与实践教学计划时，如教

学内容对设备使用、试剂功能、环境安全等有安全管理要求，应

按相关管理办法在内容上进行标示。

第十四条 学校每学期至少开展一次对教学单位安全管理

的检查工作。教学单位每季度须开展一次安全检查，每学期至少

开展一次安全管理工作会议，积极组织单位师生员工积极参与学

校相关部门组织的安全演练。

第十五条 各教学单位每年开展一次安全管理总结工作，对

当年发现的安全管理问题要及时总结、整改。

第五章 事故处理

第十六条 当发生安全事故或突发事件时，当事人或事故现

场有关人员应在确保人员安全的前提下，积极采取措施，开展自

救、互救工作，减少人员伤亡和财产损失，并保护好事故现场，

同时第一时间向负责人和主管部门报告。

— 6 —

第十七条 接到报告后教学单位第一责任人应立即赶赴现

场，组织专业力量开展抢救，防止事故扩大，并按事故报告规定

如实上报事故情况，不得隐瞒、谎报或故意拖延不报，不得毁坏

事故现场和毁灭有关证据。

第十八条 学生在参加安全教育后仍违反实习实训安全管

理规定，造成个人人身安全事故和损失的，由学生本人负责；造

成集体和国家损失的，按有关规定处理。

第十九条 因管理不善、工作不负责任、忽视安全管理等造

成实验与实践教学学生安全事故的，视情节严重，追究直接责任

人和主要领导责任人的责任。

第六章 其 他

第二十条 本办法由教务处负责解释。

西北工业大学学校办公室 2016年 1月 23日印发